Interrogatus, etiam dixit quod pater suus fuit penitentiatus et 
cruce signatus per inquisitores heretice pravitatis, et mortuus est 
apud Montem Alionis unde est oriundus ipse Iohannes.

Item, quod mater sua Alazeit et Guilelmus Mauri, frater eius, 
mortui fuerunt in captione inquisitorum apud Carcassona. Dixit 
etiam interrogatus quod, propter punitionem patris et matris suo-
rum, et quia bona eorum fuerant confiscata, recessit ipse testis de 
partibus suis in etate X vel Xii annorum, et venit versus Cathaloniam, 
ubi fuit pastor ovium per quinque annos. Postmodum rediit ad 
patriam suam et fui tibi per vi septimanas, et habuit rixam cum 
quibusdam pastoribus in quadam monte in qua fuit vulneratus in 
facie et in fronte, et recessit inde et rediit versus Cathaloniam, ubi 
stetis usque modo, et sunt octo anni. In quibus octo annis fuit per 
unam yemem apud Sanctum Matheum, diocesis Dortusensis, ubi 
fuit infirmus, et etiam fuit infirmus in loco de Vuyldecona dum /
ibat\ apud Sanctum Matheum.

Interrogatus, etiam dixit /se\ habuisse unam amicam nomine 
Guilelmam Maurinam apud locum de Sancto Matheo, in cuius 
domo ipse infirmabatur, non tamen fuit /ibi\ confessus de peccatis, 
quia non erat tantum gravatus, nec etiam per dictam amicam fuit 
inductus quod permitteret vocari Guilelmus Belibasta ut reciperet 
animam eius si moreretur, nec etiam fuit inductus aliquo modo 
per dictam amicam suam ut accederet ad sectam dicti Guilelmi 
vel ipsius amice, ut interrogatus dixit.

Item, interrogatus si dicta amica sua deviabatur a ritu aliorum 
christianorum et credentia, dixit quod non quod ipse sciret. Dixit 
tamen quod dicta amica sua faciebat se cognominari Matheuam, 
de quo fuit inculpata per illum testem.

Item, dixit quod in dicta domo amice sue interdum vidit et 
audivit quod ipsa amica sua cum duobus filiis suis et Petro Mauri, 
fratre suo, avunculo huius testis, se aportabant [sic] in quodam 
corrali et ibi habebant maximum colloquium inter se. Nescit quid 
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dicebant. Non tamen vidit ibi unquam Guilelmum Belibasta. Vidit 
tamen ibi Arnaldum Baiuli et etiam Petrum Mauri, fratrem ipsius 
testis, de quibus non recordatur quod fuerunt inter prefatos se 
apartantes in dicto corrali.

Item, interrogatus dixit se non audivisse dici, nec etiam se 
predicasse vel docuisse qualiter angeli descenderunt de celo nec 
si fuerunt decepti per dyabolum.

Item, interrogatus dixit se recepisse multociens in domo sua 
dictum Petrum Mauri, fratrem suum, et multociens sibi ministravit 
cibaria in domo sua. 

Interrogatus si scivit vel cognovit dictum fratrem suum esse 
hereticum nec habuerit eum de hoc suspectum, dixit quod non.

Item, dixit se nunquam instruixisse aut monuisse dictum fra-
trem suum quod recederet ab errore in quo erat et confiteretur 
peccata sua, vel quod recognosceret quomodo parentes eorum 
fuerant pro crimine heresis puniti. Dixit tamen quod increpavit 
eum quia discurrebat per mundum et quod sapienter ageret si 
lucraretur sicut ipse, et quod ipse testis libenter eum reciperet in 
domo sua. Et ille renuit.

Item, interrogatus dixit se nunquam fuisse instructum vel 
inductum per dictum fratrem suum quod sequeretur eius sectam, 
quia si hoc sibi dixisset, fecisset eum capi sicut nunc ostendit seu 
iudicavit eum, cum scivit eum queri pro crimine heresis iudicandum.

Item, interrogatus dixit se semper credidisse et credere de 
fide catholica id quod dominus papa Iohannes, qui nunc est, et 
alii prelati et christiani catholici credunt.

Item, recordatus dixit se multociens monuisse dictum fratrem 
suum quod diceret frequenter Pater noster et Ave Maria, et quia 
intelligebat quod dictus frater suus dictas orationes non recitabat, 
increpabat eum. Et etiam quadam vice habuit eum suspectum 
quod esset hereticus propter neglectum orandi, signanter in quo-
dam loco ubi habuit quandam visionem quam expressavit, de qua 
fuit confessus capellano de Elnis, adiciens quod quolibet anno 
confitetur de peccatis suis.

Item, interrogatus dixit se nescire quod Asperta, socrus sua, et 
Matheua, filia ipsius, uxor huius testis, sint aliquo modo culpabiles 
in crimine supradicto, nec dictam Matheuam uxorem duxisset si 
scivisset seu intellexisset fore in hoc crimine culpabilem nec un-
quam quesivit huiusmodi conditionem in uxori habendam. Dixit 
tamen quod dictam Matheuam maluit uxorem habere ex eo quia 

692 Sergi grau - eduard Berga - Stefano M. Cingolani

dicebatur esse (de terra sua). Ita etiam continetur in instrumentis 
nupcialibus quod erat oriunda de Foxs, et maluit uxorem sine dote 
habere, ex quo nichil teneretur ei assecurare, quam aliam cui ha-
beret asecurare super bonis suis dotem nimium extimatam, prout 
multiciens offerebatur sibi. Cum autem intellexisset quod dicta uxor 
sua esset oriunda de Tarascho, interrogavit dictam socrum suam 
quare imposuerat sibi quod esset de Foxs, et respondit quod pro 
eo quia gentes dicti loci de Tarascho inculpantur et sunt diffamate 
de heresi, et ideo hoc celavit ne aliqua infamia sequeretur eas in 
partibus istis. Et iste testis gessit hoc valde molestum et propterea 
etiam habuit eas non ita dilectas.

Asperta, filia Guilelmi d’en Horta, uxorque Berengarii de Sera-
velh, alias cognominati Cutra, quondam, iurata et interrogata, ut 
principalis de se et testis de aliis, quare exivit de terra sua, dixit 
quod propter penuriam, quia maritus suus fuit cruce signatus pro 
crimine heresis et bona sua fuerunt confiscata, et etiam bona ip-
sius mulieris quia hospicium erat eius, et maritus suus vixit super 
bona eius. Dixit tamen quod dictum hospicium non fuit occupa-
tum quousque ipsa mulier de dicta terra recessit, et recessit inde 
cum viro suo portante cruces, quas postmodum in partibus istis 
dimisit, ex eo quia nullus volebat conducere eum ad operandum. 
Dixit etiam quod dictus vir eius de mandato, ut dicebat, inquisi-
toris duxit eam apud Carcassonam ad dictum inquisitorem, cui 
fuit confessa, ad interrogationem eius, ea que noverat super facto 
hereticorum, videlicet quomodo in hospicio suo fuerant Iacobus 
Auterii et Arnaldus Martini, qui postmodum fuerunt condempnati 
et combusti, et quomodo hospitati domo faciebant orationem flexis 
genibus. Nunquam tamen ipsa mulier oravit cum eis, nec adoravit 
eos. Nec scieba<n>t tunc esse hereticos, licet <di> diceretur quod 
boni homines erant, prima scilicet vice qua fuerunt in dicto hos-
picio, ad quod venerunt de nocte et eadem nocte recesserunt. Et 
tunc ipsa mulier interrogavit dictum maritum suum cuius/modi\ 
homines erant illi, qui respondit quod heretici appellabantur. Et 
postmodum alia vice venerunt ad dictum hospicium de nocte, et 
mane recesserunt, et displicuit sibi valde quia ibi fuerunt, et dictus 
vir eius propterea increpavit eam.

Dixit etiam quod dicti heretici, quando declinabant ad dictum 
hospicium, quod fuit bis vel ter, dicebant ibi aliqua verba, et ipsa 
mulier instruebatur per dictum virum suum et per eos quod, ex 
illis que ipsi dicebant, debebat quis consequi salvationem, dum-
modo ita crederet. Et ipsa mulier, sicut instructa credebat ita esse, 
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licet iam intellexisset a dicto viro suo quod dicti homines erant 
heretici appellati. De verbis autem que ipsi heretici dicebant non 
recordatur dicta mulier, nisi quod audivit dici ab eis inter cetera 
quod nullus debebat mentiri nec dicere falsum nec comedere car-
nes qui salvari vellet, et quod mulieres revertebantur in homines, 
alias non salvarentur.

Postquam autem predicta confessa fuit inquisitori, non cre-
didit ita esse, nec fuit, ut dixit, cruce signata per inquisitorem 
nec penitentiata nisi in orationibus Pater noster et Ave maria, et 
ieiuniis sextarum feriarum in cibis Quadragesimalibus, nec fuit 
etiam capta per inquisitores nec secuta fuit unquam hereticos 
extra dictum hospitium, licet vir suus eos sequtus fuerit.

Dixit etiam quod Guilemus Auterii, hereticus, qui postea fuit 
combustus, venit semel post predictorum adventum ad dictum hos-
pitium suum, et ibi fuit per unam noctem. Et hec fuerunt (ante) 
quam ad dictum inquisitorem ivisset, ut predixit. Dixit etiam se 
recordari quod dictus inquisitor fecit eam iurare dicere veritatem, 
set non recordatur si fecit eam abiurare heresim.

Item, dixit se recordari quod unus de predictis hereticis, 
non recordatur quis, ibi tunc ad recipiendum animam cuiusdam 
mulieris que infirmabatur in loco de Ravat, et credebat instructa 
per eos hec mulier quod ad verba ipsorum anime introducerentur 
in paradisum.

Dixit etiam interrogata se non novisse in dictis partibus suis 
aliquem alium hereticum, nec etiam Guilelmum Balibasta, licet 
bene audiverit eum ibi nominari. Et dicebatur quod aufugerat de 
camera inquisitoris, quia preconizabatur.

Interrogata, etiam dixit quod in partibus istis (non) novit 
aliquem hereticum, quod ipsa sciret vel cognosceret, nec etiam 
Guilelmum Belibasta, quia non cognoscit eum. Cognovit tamen et 
vidit in ista terra Petrum Mauri, fratrem Iohannis Mauri, generis 
sui, in domo dicti fratris sui.

Dixit etiam se cognovisse in partibus istis Arnaldum Baiuli, 
set non cognoscebat eum pro heretico, nec idem Arnaldus, Petrus 
vel Guilelmus hospitati fuerunt unquam in domo /in qua\ habita-
bat ipsa mulier, excepto dicto Arnaldo semel, qui ibat, ut dicebat, 
apud Sanctum Matheum.

Dixit etiam interrogata quod filia sua Matheua, uxor dicti Io-
hannis, habebat in etate sua, quando recesserunt de terra sua, de 
tribus ad quatuor annos, quia vix poterat ire, et quod nunquam 
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super factis predictis dictorum hereticorum fuit loquta cum dicta 
filia, nec instruxit eam de predictis aut quod crederet supradicta, 
extimans quod inde non posset bonum aliquod reportare.

Item, dixit se nescire nec credere quod Iohannes Mauri pre-
dictus sit instructus vel comiserit in crimine heresis, ymo audivit 
eum increpantem dictum Petrum, fratrem suum, quia ita vagabatur 
per mundum. 

Interrogata quid credit ipsa de eucaristia per sacerdotem 
consecrata, dixit quod credit quod est corpus Christi veri et cre-
didit post quam fuit inquisitori confessa, ut predicitur, set ante, 
instructa per predictos, non credebat, nec etiam resurrectionem 
mortuorum. Modo autem credit de predictis id quod dominus papa 
et alii prelati ecclesiarum et catholici christiani credunt.

Matheua predicta, ut principalis de se et ut testis de aliis, 
iurata et interrogata si fuit infoncta [sic, scil. instructa] unquam 
per matrem suam unde erat oriunda et quare inde recesserant, 
dixit quod sic expressavit sibi causam recessus, scilicet pauperta-
tem, quomodo pater suus portaverat cruces, cum fuisset delatus 
de crimine heresis, et quod mater sua fuit confessa inquisitori, 
set non fuit inde citata nec capta. 

Interrogata ubi consueverunt morare Ilerde, dixit quod ad 
portam Gardoni aliquo tempore de quo non recordatur, et post-
modum in carreria d’en Cugutz, et ibi semel fuerunt hospitati iii 
vel iiiior homines de terra sua, et bis, prout recordatur, dimiserunt 
hec testis et mater sua hospicium dictis hospitibus et iverunt 
cubitum extra domum in quadam alia domo cuiusdam vicini. Et 
recordatur quod hoc fuit semel in Quadragesima, et fuerunt duo 
anni in Quadragesima proxime preterita. Non recordatur de no-
minibus dictorum hospitancium, nec si inter alios fuit Arnaldus 
Baiuli et Petrus Mauri, frater viri ipsius mulieris, nec recordatur 
quod aliquis comederit /ibi\ ova, aut petierint carnes, set parave-
rant ibi cibaria eis.

Dixit etiam quod nunquam fuit instructa per matrem super 
aliqua secta /sequenda\, nec etiam quod sentiret de eucaristia nisi 
id quod credit, scilicet quod est verus Deus et homo. Dixit etiam 
quod mater sua docuit enim Pater noster et Ave Maria.

Item, dixit se nescire si Petrus vel Guilelmus Belibasta aut 
aliquis hereticus fuerunt hospitati in domo matris sue, nec recepit 
benedictionem ab aliquo de dictis hospitantibus, nec de hoc fuit 
instructa, nec scit nec audivit a matre sua quod dicti hospitantes 
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essent alterius secte vel appellarentur boni homines, nisi quod 
dicebat de tarra sua erant et amici.

Dixit etiam quod aliquociens vidit Petrum Mauri predictum 
in domo sua, et ibi comedentem et conversantem, set nunquam 
per eum fuit instructa de aliquo super fide.

Post predicta die lune ii ydus septembris, frater Bernardus 
de Podiocertoso, inquisitor heretice pravitatis, volens diligentius 
inquirere veritatem super premissis, recepit confessionem iterato 
predictorum suspectorum de heresi, interrogando eos super qui-
busdam articulis super quibus sibi videbantur interrogandi, pre-
sentibus reverendo patre in Christo ac domino, domino episcopo 
Ilerdense, et venerabili Iacobo Ciro, officiali eiusdem, et fratre 
Berengario de Paloneri, lectore Fratrum Predicatorum Cervarie, et 
fratre Petro de Bottenich, et fratre Raimundo de Portu, de ordine 
Predicatorum, et me Petro Dezlor, notario huius inquisitionis et 
iurato coram predictis domino episcopo et inquisitore, qui hec 
scribi feci, coram me presentibus supradictis.

Matheua, uxor predicti Iohannis, iurata et interrogata, dixit 
quod ipsa nunquam cognovit Arnaldum Baiuli, de quo fit men-
tio superius, nec Petrum Maurini, cognatum eiusdem, quousque 
predictum Arnaldum vidit hoc anno in Castro Asinorum, quando 
hunc deponens fuit capta, et quousque duxit virum quem nunc 
habet, quia ex tunc cognovit predictum Petrum Maurini. Ante 
autem non, quod recolat.

Dixit etiam, interrogata, quod, quando Arnaldus Baiuli et 
Guilelmus Belibasta et Petrus Mauri fuerunt in domo matris sue, 
ipsa non novit eos, nec ministravit nec paravit eis cibum, nec in 
aliquo eis servivit, set bene recolit quod quidam homines de terra 
fuerunt quadam nocte hospitati in domo matris istius deponentis, 
set nescivit nec cognovit nec nunc recolit quod fuerunt prenominati. 

Interrogata, etiam /dixit\ quod nunquam audivit nec scivit quod 
de aliquo alio fuerit tractatum quod esset vir suus, et specialiter 
non fuit tractatum de Arnaldo Baiuli, quod sciat, nisi de predicto 
Iohanne, marito suo.

Interrogata, etiam dixit quod nunquam audivit maritum suum 
predictum dicentem directe vel indirecte quod pater ipsius mariti 
fuerit hereticus, nec de fratre mariti sui nec de patre eiusdem 
deponentis, nisi quod portavit cruces, ut mater sua sibi dixit, 
quas dimisit in hac terra, et fuit mortuus in Pertusia vel iuxta 
Pertusiam, et hoc audivit a matre sua.
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Interrogata, etiam dixit quod mater sua ivit ad ciminterium 
ubi sepultus fuit pater suus et fecit sibi dici missas et absolvi in 
ciminterio, prout mater sua sibi retulit.

Interrogata de tempore, dixit non recoleri.
Interrogata, ertiam dixit quod predictos homines de terra sua 

non vidit nisi semel in domo matris sue, in festo Ramorum, vel 
circa festum Ramorum, fuerunt duo anni quod vidit eos.

Postmodum dixit, diligencius interrogata, quod predicti ho-
mines de terra sua credit quod fuerunt in domo matris sue in 
principio Quadragesime.

Interrogata, etiam dixit quod illo anno recesserunt de Ilerda 
hec deponens et mater sua, et iverunt apud Iuncosam propter 
messas [sic] que fuerunt illo anno bone, et propter hoc ut melius 
viverent extra civitatem quam in civitate.

Interrogata, etiam (dixit) quod fuerunt apud Iuncosam per octo 
dies et aliquos plures ante festum Ramis Palmarum eiusdem anni.

Interrogata, etiam dixit quod nunquam audivit nominari Gui-
lelmum Belibasta.

Interrogata, etiam dixit quod predictum Petrum Maurini et 
Arnaldum Baiuli non vidit in domo matris sue in redditu, nec 
scit quod fuerunt ibi.

Interrogata, etiam dixit quod nescivit matrem suam timuisse 
nec fugisse de Ilerda propter auditam captionem Guilelmi Belibas-
ta predicti; quod hec testis nunquam audivit aliquid de predicta 
captione.

Interrogata, etiam dixit quod eodem anno in mense ianuarii 
hec deponens et mater sua venerunt ad commorandum apud Cas-
trum Asinorum, contracto prius matrimonio cum marito supradicto 
apud Iuncosam.

Interrogata, etiam dixit quod contraxit predictum matrimonium 
per octo dies ante finem mensis ianuarii.

Interrogata, etiam dixit quod predictus Iohannes maritus suus 
venerat apud Iuncosam pro duobus arietibus repetentis, et tunc 
sciens istam et matrem suam esse istius lingue, ipsemet tractavit 
quod haberet istam in uxorem, cum nunquam ante novisset eas 
nec ipse eum.

Interrogata, etiam dixit quod instrumenta nupcialia sunt inter 
ipsam et virum suum, et sunt adhuc in memoriali in Iuncosa.
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Interrogata, etiam dixit quod mater sua fuit de Tarascho, de 
Savartesio.

Interrogata, etiam dixit quod audivit quod mater sua fecit 
poni in instrumentis nupcialibus quod erant hec testis et mater 
sua de Foxs.

Interrogata, etiam dixit quod aliquando Petrus Maurini, cognotus 
[sic] huius testis, post contractum matrimonium predictum venerat 
ad domum matri huius testis, et semper dabat eis turbationem. 

Interrogata de causa, dixit quod dicebat quod maritus suus 
huius deponentis potuisset habere mulierem uxorem meliori dote, 
quod tamen verum non erat, ut hec testis dixit, quod non potuisset 
ibi invenisse [sic] ne sanca ne manca.

Insuper predicta Asperta, sub debito prestiti iuramenti, inter-
rogata si cognovit Guilelmum Belibasta, dixit quod non. 

Interrogata si cognovit Arnaldum Baiuli, dixit quod sic, in villa 
sua de Tarascho, et erat etatis duodecim vel Xiii annorum vel circa.

Interrogata, etiam dixit quod predictus Arnaldus erat oriundus 
de Ax. Dixit etiam quod vidit patrem suum, vocatum Arnaldum de 
Lauses, set matrem non novit nisi ex nomine, quia audivit eam 
vocari na Sibila d’en Batle. Dixit etiam quod nunquam audivit 
dici quod dictus pater Arnaldi fuerit captus vel vocatus de here-
si. Dixit etiam quod non audivit, nisi in terra ista, quod pater et 
mater Petri Maurini, fratris generi huius testis, fuerunt heretici; 
et hoc audivit primo dici a tempore quo fuit nuper capta, quod 
audivit a quodam qui fuerat sequtus Petrus Maurini, qui veniens 
de Barchinona dixit Iohanni, genero huius testis, quod frater suus 
dixerat in confessione sua quod pater et mater sui fuerant heretici.

Dixit etiam quod nunquam audivit fieri mentionem de Guilel-
ma Maurina, nec de Arnaldo nec de Iohanne, filius [sic] eiusdem 
Guilelme.

Dixit etiam quod novit Ramundum Exaura, oriundum de 
Larnat, et eum vidit in Tarascho.

Dixit etiam quod nunquam fuit in domo huius testis, nec vidit 
eum in Catalonia, nec audivit etiam dici quod fuerit in Cathalonia. 
Postmodum dixit quod predictus Ramundum Exaura fuit in domo 
huius testis in Taraschone cruce signatus cum viro huius testis, 
quo similiter erat cruce signatus, et venerant de Carcassona. Dixit 
tamen quod postmodum nescivit quo ivit Ramundun Exaura.
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Dixit etiam quod cognovit Ramundum Petri et vidit eum in 
carceribus Carcassone. Vidit etiam Iacobum Auterii et Guilelmum 
Auterii in domo propia, bis de nocte clam et occultantes se, et 
postea fuerunt capti in Carcassona, ut audivit.

Interrogata quantum tempus fluxit a tempore quo fuerunt in 
domo sua usque ad tempus captionis eorumdem, dixit quod non 
posset dicere veritatem, nec de medio anno nec de uno nec de 
duobus nec de aliquo numero; interrogata usque ad decem annos 
sigillatim, nec etiam super hoc potest aliquid arbitrari.

Dixit etiam, interrogata, quod nescit causam propter quam 
venerunt ad domum suam predicti Guilelmus et Iacobus Auterii. 
Dixit tamen quod eos adduxit quidam vocatus Arnaldus Martini 
de Iunhac.

Dixit etiam, interrogata, quod loquebantur de Deo, ibi videlicet 
quod homo debebat facere bonum et abstinere a malis, et quod 
Deus sustinuerat martirium pro nobis, et quod etiam nos debe-
bamus sustinere martirium pro eo, et quod homo faceret alteri  
quod nollet sibi fieri, et quod homo non mentiretur. Dixit etiam quod  
predictus Arnaldus Martini dixit huic testi quod predicti Guilelmus 
et Iacobus Auterii reputabantur heretici, quia mundus oderat eos, 
set in veritate ipsi non erant heretici, quia Deum credebant, set 
illi sunt heretici qui Deum non credunt.

Dixit etiam quod nunquam audivit ab eis quod ipsi dicerent 
quod corpus Christi non erat verum in altare facta consecratione. 
Dixit etiam quod predictus Arnaldus Martini dixit huic deponenti 
quod angeli ceciderant de celo et quod Dominus venit ad reci-
piendum mortem pro eis, pro aliis peccatoribus, ad salvandum 
eos. Dixit etiam quod non audivit dici ab eo, nec ab aliquo alio 
quod angeli qui ceciderant de celo converterentur in homines vel 
mulieres.

Interrogata, etiam dixit quod nunquam audivit quod mulieres 
reverterentur in homines et quod aliter non salvarentur.

Dixit etiam, interrogata, quod nunquam audivit dici, nec ipsa 
credidit, quod resurrectio mortuorum non esset. Dixit etiam quod 
audivit ab eis quod ipsi pro toto mundo /non\ iurassent.

Dixit etiam, interrogata, quod nunquam Guilelmus Belibasta 
fuit in domo sua tempore Quadragesime /in\ Ilerda, in vi<t>a d’en 
Cugutz. Nescit propter quam causam, set ipse investigavit domum 
huius testis quia noverat eam in terra sua, set nullus venit cum 
eo. Ipse tamen iacuit in domo huius testis. 
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Dixit etiam quod Petrus Maurini nunquam fuit in domo huius 
testis cum predicto Arnaldo, nec Arnaldus Maurini.

Dixit etiam quod bis fuit predictus Arnaldus Maurini in domo 
sua, et bibebat vinum forte, set non recolit quod fuerit in eadem 
Quadragesima.

Postea sequenti die, presentibus supradictis, excepto fratre 
Ramundo, interrogata si Guilelmus Belibasta tractavit matrimo-
nium inter Arnaldum Baiuli et filiam ipsius testis, dixit quod non. 
Dixit, interrogata, quod, ante quam Iohannes Maurini contraxisset 
matrimonium cum filia sua, nunquam viderant nec noverat Pe-
trum Maurini, fratrem predicti Iohannis, nec audiverat loqui de 
eo <nisi quod>. 

Dixit etiam, interrogata, quod nunquam novit Guilelmum 
Belibasta nec audivit loqui de eo, nisi quod, dum erat in terra 
sua modo sunt Xii anni vel circa, audivit /per\ publicum preconem 
quod predictus Guilelmus Belibasta evaserat et fugerat carcerem 
inquisitoris, et quod nullus eum reciperet.

Dixit etiam, interrogata, quod nunquam audivit a Iohanne, 
genero suo, quod Petrus Maurini, frater suus, esset credens he-
reticorum, nec quod fuit inductus per ipsum vel per Guilelmam 
Maurinam ad credenciam Guilelmi Belibasta vel aliorum hereti-
corum, vel quod predictus Iohannes in infirmitate sua vocaverit 
Guilelmum Belibasta ad consolationem, vel manum impositionem 
vel anime receptionem.

Dixit etiam, interrogata, quod bona mariti sui et huius testis, 
videlicet hospicium quod erat huius testis, fuerunt confiscata curie 
et accepta per curiam quando maritus suus fuit cruce signatus et 
ipsa et maritus suus exierunt de terra.

Dixit etiam, interrogata, quod maritus suus non fuit muro adiu- 
dicatus dum ipsa erat in terra. Nescit tamen si postea fuit  
adiudicatus. 

Dixit etiam, interrogata quod causa propter quam bona huius 
deponentis et mariti sui fuerunt confiscata fuit quia ipsa et maritus 
suus exierunt de terra; et quia ulterius dicebatur sibi quod non 
omnium qui exiverunt de terra bona confiscantur per curiam, et 
ideo oportuit aliam esse causam. Dixit quia forte causa fuit quia 
receperant illos homines hereticos in domo sua.

Dixit etiam, interrogata, quod causa propter quam recessit 
de terra fuit penuria, quia non habebant unde viverent et erat 
carestia in terra.
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Dixit etiam, interrogata, quod causa propter quam habuit 
comparere coram inquisitore Carcassone fuit quia receperant in 
domo sua hereticos Iacobum Auterii et Guilelmum Auterii, et 
quia crediderat eis, videlicet Arnaldo Martini qui instruxit istam 
ad partem de quibusdam que erant contra fidem, videlicet quod 
sacerdotes non consecrabant corpus Christi set erat verus panis 
facta consecratione, et hoc credidit hec testis per unum annum, 
set non recolit utrum per dimidium annum plus fuerit in dicta 
credentia.

Dixit etiam, interrogata, quod nunquam adoraverunt predic-
tum Iacobum vel Guilelmum Auterii nec alios hereticos, set bene 
vocabat eos dominos vel lo seyers, set non sic vocabat Arnaldum 
Martini predictum, ex eo quia credebat quod predicti duo erant 
maioris virtutis et maioris statu [sic] quam alii (que) ibant cum eis.

Dixit etiam, interrogata, quod concessit eis quod erat credens 
eorum. 

Interrogata, etiam dixit (quod), quando fuit confessa inquisi-
tori, non recolit si fuit sibi confessa omnia predicta vel amplius 
vel minus. Dixit tamen quod omnia que sciebat fuit sibi confessa.

Interrogata, etiam dixit quod non recolit que penitentia fuit 
sibi data ab inquisitore pro predictis.

Interrogata, etiam dixit quod inquisitor fecit eam promittere 
et iurare quod nichil de predictis de cetero crederet, nec illam 
nec aliam heresim teneret, set illam et omnem aliam heresim 
abnegaret, et quod nunquam reciperet hereticos nec eis crederet. 
Et omnia predicta promisit coram inquisitore et iuravit, ut credit. 

Interrogata, etiam dixit quod nunquam fugit de muro seu de 
carcere inquisitoris.

Interrogata, etiam dixit quod non fugit de terra propter me-
tum inquisitorum, nec propter hoc ut non compleret penitentiam 
sibi datam ab inquisitore, set solum quia ibi non habebant unde 
viverent.

Interrogata, etiam dixit quod, quando ipsa et maritus suus 
venerunt ad partes istas, dum essent in portibus, maritus suus 
separavit se ab ea et a filiis suis et tunc deposuit cruces sibi impo-
sitas per inquisitorem; et tunc hec testis dixit sibi quod, si rediret 
ad terram, puniretur per inquisitorem, quia deposuerat cruces, et 
ipsa [sic, scil. ipse] respondit quod ipse posuerat eis in tali loco 
in quo inveniret eas, et in redditu reponeret eas sibi, set in terra 
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ista non poterat ibi eas portare, quia nichil posse hic lucrari dum 
eas portaret, et derrideretur ab hominibus huius terre.

Interrogata, etiam dixit quod habebat tres infantes, duos mas-
culos, qui fuerunt mortui in Ylerda, et tercium Matheuam, que erat 
tunc trium annorum vel circa. Quando autem fuerunt mortui duo 
predicti, maior habebat Xi annos vel circa et minor vii vel circa.

Dixit etiam, interrogata, quod sex vel septem anni sunt quod 
maior fuit mortuus, et tunc adhuc vivebat maritus suus. Dixit 
etiam quod maritus suus fuit mortuus eodem anno in Pertusia et 
fuit sepultus in ciminterio Sancte Marie de Pertusia.

Interrogata, etiam dixit quod, post mortem eius ad unum 
annum vel duos, Guillelmus d’en Orta, germanus huius testis, qui 
fuerat datus pro fideiussore inquisitori per maritum huius testis, 
quod compareret coram inquisitore diebus et horis, venit ad partes 
istas pro querendo marito huius testis, et hec testis cum germano 
suo iverunt ad Pertusiam, et fecerunt dici missas pro anima mariti 
sui et fecerunt eum absolvi in ciminterio. Non dixit se bene scire 
locum et sepulcrum sui mariti.

Interrogata, etiam dixit quod ipsa dixerat filie sue Matheue 
quod pater suus fuerat cruce signatus. Dixit tamen quod nec hec 
testis dixit filie sue causam propter quam portaverat cruces pater 
suus, nec super hoc <nec super hoc> fuit a filia requisita.

Interrogata, etiam dixit quod nescivit parentes suos vel fratres 
esse hereticos vel credentes.

Dixit etiam, interrogata, quod germanus huius deponentis fe-
cit fieri publicum instrumentum de testimonio sacerdotis peribito 
super mortem mariti isitus deponentis.

Interrogata, dixit quod nullum hereticum novit vel scivit, vel 
vidit, vel audivit esse vel fuisse in Cathalonia nec in domo sua, et 
specialiter de Guilelmo Belibasta. Dixit etiam non esse vera ea de 
quibus est interrogata, de redditu Petri Maurini et Arnaldi Maurini 
quando fuit captus Guilelmus Belibasta, et quod non dixerunt sibi 
de captione eius, nec de hoc audivit aliquid dici, et quod propter 
hoc non fugit de Ylerda.

Interrogata, etiam dixit quod verum fuit (quod) unus de pre-
dicits hereticis, videlicet Arnaldus Martini predictus, dixit huic 
testi quod ibant ad recipiendum animam cuiusdam mulieris in 
loco de Ravat, set negavit ipsam dixisse Arnaldo Baiuli quod irent 
ad recipiendum animam Iordani de Ravat. Dixit etiam quod tunc 
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ipsa credidit quod illi poterant salvare animas illorum quorum 
animas recipiebant, set tamen hoc non credidit postquam fuit 
confessa inquisitori.

Interrogata, etiam dixit quod ipsa instruxit frequenter filiam 
suam Matheuam quod staret firma in fide catholica, et quod non 
crederet hereticis, nec haberet eos familiares, quia satis habuerant 
de malo propter hoc.

Dixit etiam, interrogata, quod non nominavit sibi aliquem, 
quia neminem noverat in terra ista. 

Dixit etiam, interrogata, quod non instruxit filiam suam qualiter 
deberet respondere coram domino episcopo et inquisitore, nec ab 
eo [sic, scil. ea] super hoc fuit requisita.

Postea die mercurii XVIII kalendas octobris, presentibus 
supradictis, Iohannes Maurini predictus, interrogatus sub debito 
iuramenti quare recessit de terra sua et venit ad partes istas, et 
quando et qualiter duxit vitam suam post quam fuit hic, dixit 
quod lapsi sunt Xiii anni recessit de terra sua propter hoc quia 
pater et mater et fratres sui Guilelmus, Bernardus, Raimundus 
Mauri(ni) erant inculpati de heresi et capti Carcassone, et bona 
eorum occupata, et venit cum fratre suo Arnaldo, minore se ipso, 
versus istas partes. Et prima die fuerunt hospitali in Queragut, in 
domo Guilelmi Stephani, avunculo huius testis, qui sciebat predicta 
ante quam iste testis sibi exposuisset ea que sibi exposuit, et ille 
Guilelmus Stephani dixit quod pater et mater istius testis et fratres 
erant bone gentes. Non tamen cognovit quod ipse esset credens 
hereticorum, tamen uxori sue, cuius nomen ignorat, displicuit quia 
ibi hospitati fuerunt, reprehendens virum quia interrogabat istum 
testum de predictis. Deinde venit apud Mercatalum de Capcier, 
tradito sibi genero predicti Guilelmi Stephani ab eodem Guilel-
mo Stephani, et frater suus predictus rediit ad partes suas, vel 
de Queroaguto vel de Mercatallo, et ille gener predicti Guilelmi 
Stephani conduxit seu affirmavit eum pro pastore cum Iacobo de 
Capcir de Villafranca, cum quo stetit per duos annos.

Dixit etiam, interrogatus, quod illo interim, dum esset Capcir 
cum ovibus dicti Iacobi, erat ibi quidam vocatus Arnaldus Auter 
qui dicebatur hereticus esse.

Interrogatus quo modo scit, dixit quod audivit ab eodem 
Arnaldo Auterii, qui sibi concessit et confessus est quod erat he-
reticus vel de secta illorum, videlicet patris et matris et fratrum 
istius, de quibus hic testis narraverat sibi quomodo erant capti 
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Carcassone, et ipsemet testis confessus est seu revelavit se ipsi 
Arnaldo, quod similiter erat de secta predicta. Dixit etiam sibi 
dictus Arnaldus quod bene iX vel X erant in Capcir et in Donazar 
de secta predicta. Dictus autem Arnaldus comorabatur in Valle- 
sera de Capcir, et est faber ferrarius. Post predictos duos annos  
/venit\ apud Podiumcerdanum, et fuit moratus pro pastore cum 
Petro de Lileto, ubi invenit quendam alium pastorem vocatum Pe-
trum Tortili [sic, scil. Cortili], quem cognovit esse de secta predicta, 
pro(ut) alter alteri confessi fuerunt, et revelaverint se esse tales, 
eo quod erant de genere hereticorum, quia iste erat de genere dels 
Maurins qui erant heretici, et ille erat de genere dels Autiers, ex 
parte matris, similiter erant heretici, ut ipsemet Petrus dixit huic 
testi. Ibi autem stetit iste testis per iii annos, et illo interim non 
cognovit ibi alium quemquam hereticum, nisi quod frequenter 
vidit ibi Petrum Maurini, germanum suum, qui similiter erat de 
secta predicta. Postea autem rediit ad terram suam, videlicet ad 
Montem Alionem, ubi loqutus fuit cum diversis hereticis, videlicet 
cum matre predicti Petri Cortilli que erat heretica, ut sibi dixit, 
et ei voluit dare filiam suam in uxorem, quam tamen nesciebat 
esse hereticam; cui etiam matri iste testis confessus est se esse 
de illa secta. Vidit etiam ibi Mondinam, sororem ipsius testis, de 
secta predicta, ut ipsi ambo invicem confessi sunt, que quidem 
soror est uxor Guillelmi Martini, a qua etiam audivit dici quod 
Ramunda seu Mondina, uxor Guillelmi de Argeleriis, erat de 
secta predicta, et Iohannes Pelicerii. Invenit etiam ibi Arnaldum, 
predictum germanum suum, de secta predicta. Audivit etiam ibi 
dici quod de secta predicta erat Alaysona, uxor Bernardi Auterii. 
Et Ramundus Malet, habens uxorem filiam Savartesii de Artinis, 
et Mundina, uxor Arnaldi Bellot, dixerunt huic testis quod erant 
de secta predicta. 

Item invenit ibi Guillelmum Maurs, qui modo est captus apud 
Carcassonam, et Petrum Maurs, eius consanguineum, qui similiter 
est captus, et Guilelmum Baiuli, qui similiter est captus. In par-
tibus autem illis tunc comoratus est per sex septimanas, quibus 
peractis venit ad istas partes, et transivit per domum dicti Guilelmi 
Stephani et dicti Iacobi de Capcir, et venit ad Podiumcerdanum, 
et ibi moratus est cum Ramundo Bosser, et custodivit ut pastor 
oves domine Bruni/s\cendis de Cervilione. 

Idem autem Ramundus interrogavit eum si erat de secta he-
reticorum, qui etiam dixit sibi quod dictus Petrus, frater eiusdem 
testis, dixerat eidem Ramundo quod erat de dicta secta, et iste 
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testis negavit se esse de illa secta, ad hoc ut posset remanere cum 
eo et lucrari, quia alias non remancisset cum eo, ut perpendebat 
ex verbis eiusdem Ramundi. Dum autem fuit in servicio et custo-
dia predictorum Ramundi et Brunissendis, quod fuit per spacium 
quatuor annorum, non vidit, quod recordetur, aliquem hereticum 
nisi dictum Petrum, fratrem suum. Dixit tamen quod, ante quam 
affirmasset se cum dicto Ramundo Bosser, venerat ad locum de 
Bagano et ibi in montibus cum bestiario Petri dez Castell invenit 
Petrum Martini [sic, scil. Maurini], fratrem suum, et Guillelmum 
Maurs, et Petrum Maurs, quos cognovit esse hereticos et ipsi eum; 
ante etiam et post viderat Guilelmum Baiuli apud apud Portum 
de Pimorent et alibi, et cognovit quod erat de secta sua.

Post dictos autem hereticos quatuor annos venit apud Castrum 
Asinorum cum fratre suo Petro predicto ubi ambo yemarunt, et 
audivit dici ab ipso fratre quod in civitate ista erat quedam mu-
lier, Asperta nomine, que modo est socrus eius, que erat credens 
hereticorum. Non tamen novit eam, alias tunc postmodum reces-
serunt inde et iverunt ad portum seu montes de Isavena, et ibi 
custodierunt oves istius testis et Ramundi Caldererii, civis Ylerdum 
[sic], et ibi fuerunt illa estate, et isto interim non vidit aliquem 
hereticum. Et quia intellexerant quod guerra erat inter nobilem 
Guillelmum d’Entenza, qui tenebat locum de Castro Asinorum, et 
n’Arteso, non redierunt ad ipsum locum set iverunt versus Sanctum 
Matheum ambo fratres.

Dixit tamen quod, tempore quo stetit cum dicta domina 
Brunissendi ivit cum fratre suo, divisim tamen, cum pectoribus 
[sic, scil. peccoribus] apud Dertusiam, ubi invenerunt Guilelmum  
Maurs, et Petrum Maurs et en Balibasta, qui sciebat [sic, scil. fa-
ciebat] se nominari Petrum Pentiner, ex eo quia operabatur pectina. 
Et ibi in plana de la Cenia invenit eos et comederunt simul, et 
iste testis dedit quatuor solidos dicto Petro Pentiner, ex eo quia 
credebat eum esse meliorem et perfectiorem in dicta secta quam 
esset, et credit quod etiam alii darent sibi aliquid. Et ibi omnes 
ad invicem habebant colloqutionem super sua secta predicta, et 
instruebant se.

Postea, pro tempore, rediit ad montana cum bestiario predic-
to. Dixit etiam, recordatus, quod, dum morabatur cum dicto Petro 
de Lileto, ut dixit, fuit apud Ganacella Guilelmi Molinerii, civis 
Ylerdum [sic], ubi invenit quemdam hereticum perfectum et ves-
titum qui nominabatur Ramundus, et ibi mortuus est in domo 
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Dominici Rog, habitatoris eiusdem loci. Ille autem nunquam fa-
ciebat crucem, et appellabat nos christianos inimicos sancte fidei, 
et rogabat Deum quod nos reduceret ad sectam eorum. Erat autem 
oriundus, ut dicebat, de Tholosa, et quod fugerat de carcere in-
quisitoris et habebat lib<e>ros illius secte in Castro Sarraceni, in 
partibus Agenensibus seu Tholosanis. Cui Ramundo dedit iste 
testis unam cotam brunam et caligas et sotulares, que omnia idem 
Ramundus legavit dicto Petro Belibasta, ipsaque sibi portavit hic 
testis. In ciminterio autem ecclesie dicti loci fuit sepultus dictus 
Ramundus, set cum eodem Ramundo vidit semel dictum Petrum 
Belibasta. Vidit etiam cum dicto Ramundo apud Granacellam [sic] 
dictum Petrum Cortilli, et iste testis et ipsi ambo comedebant 
simul, interdum dicto Ramundo benedicente panem. Vidit etiam 
illo tempore apud Pradas et in Castro Asinorum qua(n)dam mu-
lierem vocatam Comdor, germanam Raymunde, que fuit concubi-
na dicti Petri fratris sui, et non erat eius concubina cum ea(n)
dem Comdor vidit apud Prades, set erat eius concubina cum eam 
vidit apud Castrum Asinorum. Predicta autem Comdor ivit ad 
dictam sororem suam apud Morellam, u<i>bi dictus Petrus as-
sumpsit dictam Ramundam in concubinam, set tamen dictus 
Petrus Belibasta dederat eam sibi in uxorem iuxta suam malam 
sectam, ut audivit ab ipsismet dici. Nescit si sunt divisi vel qua-
liter. Dicte autem Comdor et Ramunda erant oriunde de Savarte-
sio, de loco de Iunach. Dixit quod apud Prades vidit dictam 
Comdor in domo cuiusdam parayre de draps, qui est oriundus de 
partibus Tholosanis. Nescit si ille est de secta predicta, set cum 
eo morabatur dicta Comdor pro serviente, ut dicebat. Ibi autem 
non fuit iste testis nisi una nocte, ymo duabus quibus loquti fue-
runt invicem de secta sua de qua erat ipsa Comdor, quam inter-
rogavit si in partibus illis invenerat vel sciebat aliquam aliam 
personam de sua secta, que sibi respondit quod non. Dixit etiam 
quod illo tempore quo morabatur cum dicta domina Brunissende, 
cum esset in partibus Castri Asinorum, dimisso bestiario quod 
comisit aliis pastoribus, ivit per Dertusiam versus Morellam solus, 
et ibi invenit predictos Petrum Belibasta et dictam Raymundam 
cum quadam filia parvula in hospicio quod ipsi ambo conducebant; 
ibi autem tunc non invenit fratrem suum, ymo ipsum dimisit apud 
Dertusiam. Ibi ergo comedit et habuit de secta sua colloquium 
cum eis, et cubuit una nocte. Illic autem iverat ad videndum dic-
tum Petrum Belibasta cui dedit unam cotam de panno viride et 
quinque solidos. Et postmodum redibat versus Castrum Asinorum. 

706 Sergi grau - eduard Berga - Stefano M. Cingolani

In itinere apud Beseyt invenit Taragonam, amicam huis testis, que 
tamen vere nominabatur Ermersendis Maurina, vel propter virum 
Martina, que erat de secta sua. Erat etiam ibi cum filia sua  
Iohanna, et ibi restituit eis ii solidos cum dimidio in quibus iniu-
riabatur eis, et dedit etiam eis unam tunicam in qua etiam  
iniuriabatur eis. Cum autem ivisset, venisset, ut predicitur, ad 
locum de Sancto Matheo cum suo bestiario, invenit Guilelmam 
Maurinam cum Petro Maurini, fratre, et Iohanne Maurini et Ar-
naldo Maurini, filiis ipsius Guilelme, et Petro Maurini. Et post-
modum venit illuc dictus Petrus Belibasta et comederunt omnes 
ipsi tres Petri et iste testis et Iohannes predictus, et ibi habuerunt 
colloquium de secta sua. Dum autem iste testis custodiebat in illis 
partibus oves suas, venit Arnaldus Baiuli qui modo fecit eos capi, 
et frater istius testis predictus dixit ei de dicto Arnaldo quod unus 
bonus homo venerat illuc. Et hic testis respondit quod si bonus 
homo erat, bonum erat videre eum, et vidit eum in domo dicte 
Guilelme ubi omnes hospitabantur. Et ibi etiam erat quidam pres-
biter de partibus Vaschonie cuius nomen erat Guilelmus, set cog-
nomen nescit, et ibi omnes tam viri quam dicta Guilelma orabant 
et habebant colloquium iuxta suam sectam. Cavebant tamen sibi 
a muru [sic, scil. nuru] dicte Guillelme, uxore dicti Iohannis, que 
erat cathalana et non erat de secta. Isto autem interim, iste testis 
fuit infirmatus, et (in) infirmate fuit sibi dictum per dictam ami-
cam suam quod faceret venire dictum Petrum Belibasta, qui tunc 
erat apud Morellam, ut reciperet animam eius, et sic quod mit-
teret ei expensas, et iste testis respondit quod non erat adeo in-
firmus quod vellet adhuc confiteri, et adiciens quod si bonus 
hereticus esset, non expectaret expensas. Et tunc dicta amitta [sic] 
consuluit quod abstineret a cibo ut moreretur, et dictus Petrus 
reciperet animam suam et mitteret eam in paradisum. Ipse autem, 
ex hoc motus, reputavit ex tunc quod illa secta non erat bona, ex 
quo consulebant quod quis se permitteret mori, et sic dixit eis 
quod de cetero non loquerentur sibi de illo nec mitteret pro dic-
to Petro, et fuit minatus eis quod nisi abstinerent a predictis, ipse 
publicaret eos ac faceret capi. Et illa eadem die vel crastina re-
cessit inde, et ivit versus bestiare suum, et stetit per iX septimanas 
quod non reddiit ad eos, tamen mittebant sibi panem. Set ipsis 
elapsis, rediit ad ipsum hospicium dicte Guilelme, et inde Arnaldus 
Baiuli et Petrus Belibasta et Petrus Maurini, frater huius testis, et 
Arnaldus Ma(ur)ni recesserunt et venerunt ad locum de Bezeit  
et fuerunt hospitati in domo dicte Terragone, et tractabatur ma-
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trimonium cottrahendum [sic] inter sororem dicti Arnaldi Baiuli, 
quam dicebat eam (esse) apud Tirinam, et dictum Arnaldum 
Maurini. Postmodum recesserunt inde et iverunt versus Tirinam, 
transeuntes per domum dicte Asperte, que morabatur Ylerde, prout 
postmodum audivit dici ab eisdem Arnaldo et Petro et etiam ab 
ipsa Sperta. Cum autem fuissent apud Tirinam, fuerunt capti om-
nes quatuor, procurante dicto Arnaldo Baiuli, set quia Arnaldus 
Baiuli dixit quod conduxerat dictos Petrum Maurini et Arnaldum 
Maurini, ut audivit postea dici ab eis, ideo dictus Petrus Belibas-
ta remansit captus, qui postea fuit combustus Carcassone, et 
dicti Petrus et Arnaldus Maurini fuerunt soluti et recesserunt inde. 
Et redeuntes, fuerunt in domo dicte Asperte, cui retulerunt quod 
dictus Petrus Belibasta erat captus, ut postmodum audivit dici ab 
eisdem viris et dicta Asperta et eius filia Matheua, que modo est 
uxor ipsius testis. Que etiam uxor multociens dixit ipsi viro quod 
maledictus esset qui docuerat eam predictam sectam. Venerunt 
ergo dicti Petrus et Arnaldus Maurini, transeuntes ut consueverant 
per Bezeyt, ad locum de Sancto Matheo, et ibi invenerunt istum 
testem et alios, et recitaverunt eis quomodo dictus Petrus Belibas-
ta fuerat captus, et displicuit eis valde, et exinde dicta Guilelma 
tradidit venalia omnia que habebant. Et cum vendidissent quandam 
vineam, iste testis fecit eam illi restitui pro XXXª solidis, et iste 
testis affirmavit se pro pastore cum bestiario proprio cum Petro 
Robicau de Sancto Matheo, et stetit cum eo usque ad festum 
Sancte Marie septembris illius anni, et postea recessit inde, aliis 
remanentibus ibi predictis. Venit Guilelmum [sic] et prefatum 
locum de Castro Asinorum, ubi cum aliquamdiu stetisset, accessit 
ad locum de Iuncosa pro recuperandis quibusdam pignoribus suis 
a fratre Berengario Molinerii. Et tunc, cum intellexisset a fratre 
suo quod ibi erat dicta Asperta cum filia sua. Et quia dominatio 
de Castro Asinorum sepius dixerat huic testi quod acciperet ibi 
uxorem vel dimitteret villam, ivit ad domum dicte Asperte, que 
tunc erat in Iuncosa, et quia sciebat per auditum quod ipsa erat 
de secta sua, fecit verbum si daret ei filiam suam in uxorem et 
revelavit se sibi quod erat de dicta secta, quod et ipsa iam inte-
llexerat. Et propterea duxit eam in uxorem publice in ecclesia, 
quibus celebravit missam unus capellanus, set tamen bene steterunt 
per tres septimanas desponsati, quia hic testis penitebat ex eo 
quia eam receperat indotatam, et quia erat de secta, quia credebat 
ind(e) dampnificari. Tandem ea sollempniter ducta, duxit eandem 
uxorem secum apud Castrum Asinorum cum Asperta predicta, que 
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postmodum continue habitavit cum eis, et interim sepius habuerunt 
inter se collationem de secta sua, quia omnes tres erant unius 
secte et unius credentie et concordes, scilicet ipse testis et dicta 
uxor eius et dicta Asperta. Et steterunt sic usque ad tempus cap-
tionis, quia ex tunc iste testis penituit. Nescit de ipsis, set credit 
de filia quod sibi displicet quia talis est, set mater eius non pe-
nitet, et propterea filia eius eidem non recistens stat, non devians 
a primo proposito, quantum perpendit ab eis.

Dixit etiam quod, dum steterunt capti in palacio, ipse testis, 
attendens quod bene providebatur eis per dominum episcopum in 
cibariis, et quod nos christiani non sumus tales sine misericordia, 
sicut illi heretici predicant, dixit eis quod bene recognoscebat quod 
malam sectam tenuerant, et sic quod bonum esset confiteri omnia. 
Et tunc ambe mater et filia dicebant sibi quod non bene dicebat, 
quia ymo melius /erat\ tenere quod tenebant, et increpabant hunc 
testem, dicentes sibi: ‘Bene scimus quod non poteritis vos tenere’. 
Credit tamen iste testis quod dicta uxor sua libenter confiteretur 
omnia nisi timeret penam, et idem credit de matre nisi timeret 
mortem. Alios autem hereticos in partibus istis vel alienis non novit, 
licet in partibus suis intellexerit quod aliqui alii sunt in partibus 
istis vel alienis. De Guilelma Maurina et filiis suis nescit ubi sunt.

Dixit etiam, incontinenti recordatus, quod apud Merencs 
cognovit unam mulierem hereticam nomine na Ferriola, et apud 
locum de Constanzano cognovit unum hereticum Verri (?). Et cum 
erat etatis tenere, iste testis vidit quendam cognominatum Fabre 
et Philippum de Alayrac in domo patris huius testis, et illi erant 
heretici perfecti, et iam tunc iste testis, licet parvulus, erat inbutus 
dicta secta a suis patre et matre et fratre Petro.

Interrogatus qualis est secta predicta et quid credunt eam 
tenentes vel sequentes, respondit quod credunt Patrem bonorum 
spirituum et orant sic: 

‘Payre sant, Dieu dreyturier de bons speritz, qui hanc no falhist 
ni mentist ni errest ni duptest per paor de mort a prendre al mon 
de Dieu estranh, car nos no em del mon, ni/·l\ mon no es de nos; 
e dona nos a conoysher so que tu conoyshes, et amar so que tu 
amas. Farisieus enganadors, que estat a la porta del regne e vedaytz 
aquels qui intrar i voldrian, et vos autres no y voletz; per que prec 
al Paire sant de bons speritz, que a poder de salvar las animas, 
et per bos speritz fa granar e florir, e per raso dels bos dona vida 
als mals e fara, mentre que I n’aia al mon dels bos, e quan mica 
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non y aura dels mieus menors, cels que son dels set regnes, que 
avalran de paradis, aus que Lucifer los ne trasch am semblansa 
d’engan, que Dieus no·ls promes sino be, e per tal quar lo diapble 
era mot fals que·ls prometia mal e be, e dys que dar-lor-hia molers 
que amarian trop, e dar-lor-hia senhoria uns sobre autres, e que 
n’i auria que syrian reys e comtes e emperadors, et am hun ausel, 
que·n pendrian autre, et am huna bestia, autra; totas las gens que 
serian sotzmesas a els que davalarian deios e que aurian poder de 
far mal e be ayshy cum Dieus desus, e que trop lor valia mai que 
fo/s\san dieus que poyrian far mal e be, que desus on Dieus no lor 
dava sino be, e ayshi pujerem [sic] sobre un cel de vid (?), e aytans 
com n’i pujeron caseron e foro peritz. E Dieus devalec del cel ab 
xii apostols e adombrec-se en sancta Maria’. 

Breviter in affectu talis est secta eorum quod credunt, et ita 
iste testis credidit achenus [sic, scil. hactenus?]: quod in altari non 
conficitur verum corpus Christi per sacerdotes, nec infantibus par-
vulis babtizatis prodest babtismus doneo [sic, scil. donec] venerint 
ad eam etatem in qua possint credere et credant.

Item, quod papa et cardinales et alii catholici, nisi sint de 
secta sua, non habent potestatem ligandi vel solvendi, et quod 
quilibet de secta illa perfectus in illa secta, qui appellantur vestiti, 
et sunt inter eos papa, archiepiscopi et episcopi, habent potestatem 
solvendi et dimitendi peccata.

Item, quod inter eos non est necessaria confessio peccato-
rum, set si quis credens fuerit, salvatur ex credentia quam habet, 
dumtamen ad eum in morte possint attingere perfecti et vestiti 
heretici, et tunc per impositionem manuum et libri salvatur mo-
riens, sic quod infra tres dies anima resurgit et ponitur in para-
diso terrestri, et ibi stat usque ad diem iudicii, et tunc mititur in 
paradisum celestem, et nunquam redit ad corpus. Anime autem 
catholicorum nec salvantur nec dampnantur ad presens, set si re-
deant vel convertantur ad sectam eorum salvantur ut alii de secta 
eorum. Si autem usque ad mortem non fuerunt perfecti credentes 
in dicta secta, tunc anime catholicorum sic moriencium vadunt 
de tunica in tunicam, id est de corpore in corpus, quousque per-
venerint ad corpus aliquorum credentium in dicta secta, et tunc, 
facens opera eorum, salvantur ut alii de secta sua, ut predicitur. 
Et est ista intentio quod nullus nisi de secta eorum salvatur qui 
receperit manuum et libri impositionem, et etiam si impositionem 
huiusmodi non receperit, Deus mittit sibi angelum spiritualem de 
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secta illa. Nullus autem catholicus in fide catholica salvatur, /nisi,\ 
ut predicitur, venerit anima eius ad corpus hominis sue secte.

Dixit etiam quod usque ad diem iudicum [sic, scil. iudicii] 
nullus de catholicis dampnabitur, quia anime eorum interim ibunt  
de corpore in corpus, set tunc, nisi venerint ad corpora hominum de  
dicta secta, anime catholicorum subiacebunt iudicio Dei, qui de eis  
faciet quod ei videbitur, salvando vel dampnando.

Dixit etiam quod, quando perfectus hereticus facit matri-
monium inter marem et feminam, ipse potest illos disiungere et 
dividere, si sibi videtur.

Dixit etiam quod perfecti heretici non tangunt mulierem, nec 
comedunt carnes, nec mentiuntur, nec iurant quacumque necessitate 
vel utilitate, et quicumque ex eis contrarium facit, habet ieiunare 
iX diebus in pane et aqua, alias dampnaretur. Ad ista tamen cre-
dentes non perfecti heretici nec vestiti non tenentur.

Dixit etiam quod cum dyabolus stetisset ad portam paradisi 
per triginta dies anno [sic], contigit sibi prout continetur in de-
positione Arnaldi Baiuli testis predicti.

Dixit etiam quod duodecim apostoli qui descenderunt de celo 
cum Christo erant spirituales, et postea in civitate Samarie de quin-
que panibus et nescit quot piscibus superfuerunt duodecim cofini 
fracmentorum, et apostoli predicti dederunt duodecim hominibus 
predictos duodecim cofinos, singulos singulis, et sic facti fuerunt 
apostoli carnales, habentes eandem potestatem quam spirituales 
habebant, et sic moriente uno apostolo spiritualium fiebat unus 
carnalis, et successive semper fuerunt apostoli in Ecclesia Dei, et 
perfecti inter istos de secta predicta tenent locum dictorum apos-
tolorum carnalium. Dixit etiam quod heretici perfecti de secta sua 
aliqua animancia super terram non occiderent nisi reptilia tantum.

Postea, die iovis Xviiº kalendas octobris, dicta Matheua, uxor 
dicti Iohannis Maurini, interrogata sub debito prestiti iuramenti 
per dictum episcopum et inquisitiorem, presentibus religiosis et 
aliis supradictis, si fuit credens hereticorum et qualiter, dixit se 
non fuisse nec esse credentem hereticorum, nec s/c\it aliud nisi 
quod iam dixit. Addidit tamen dicens, verum esse quod vidit in 
domo matris sue Ilerde Petrum Belibasta, Arnaldum Baiuli, Pe-
trum Maurini et /Arnaldum Maurini,\ et comederunt, et ipsa etiam 
testis comedit. Postea audivit a matre sua dici quod dictus Petrus 
Maurini et Arnaldus Maurini redierant ibi, et dixerunt sibi quod 
dictus Petrus Belibasta fuerat captus. Et ideo timuit mater sua 
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ne caperetur, et recesserunt inde et iverunt versus Iuncosam, ubi 
remanserunt donec vir suus, contracto matrimonio, adduxit eam 
apud Castrum Asinorum. Dixit etiam se audivisse a dicto viro suo 
quod pro eo quia <quod> vir suus increpabat quosdam amicos suos 
apud Sanctum Matheuum, i/s\dem amici, reputantes eum malum 
hominem quia non assenciebat eis, voluerunt eum interficere.

Similiter, Asperta predicta, interrogata sub debito prestiti 
iuramenti si scit amplius in secta et sua credencia, et actibus 
personis hereticorum, quam dixerat, respondit verum esse quod 
Petrus Belibasta fuit ter vel quater in domo sua quando habitabat 
Ilerde prope carueteriam d’en Isarn.

Item, fuit semel in domo sua quando habitabat in carreria 
d’en Cugutz, et tunc venerunt cum eo Petrus Maurini, Arnaldus 
Baiuli et Arnaldus Maurini quem tunc nondum viderat. Dictus 
tamen Arnaldus Baiuli iam alias fuerat in domo sua, inducens 
eam quod accederet versus Sanctum Matheum, et ipsa respuit.

Dixit /etiam\ quod dictus Petrus Belibasta, qui non faciebat (se) 
cognominari Belibasta prima vice qua fuit in domo ipsius testis 
prope carueteriam d’en Ysarn, dixit ipsi testi quod erat hereticus 
vestitus, et interrogavit eam si erat credens, prout iam intellexe-
rat ab aliis, et ipsa respondit sibi quod credens erat in secta sua. 
Ymo tunc rediit ad ipsam sectam. Et venit cum eo quidam alius 
hereticus vestitus qui nominabatur Ramundus, et erat mercerius. 
Iam tamen ante hec tempora fuerat in ipsa domo Ramundus 
Exaura, qui portaverat cruces in terra sua, set eas dimiserat hic.

Dixit etiam quod, ante quam recederet de sua terra, ipsa testis 
fuerat credens hereticorum, instructa per Arnaldum Martini, de 
quo in alia sua depositione dixit.

Fuit /etiam\ hospitatus in domo suo quidam qui vocabatur 
non recordatur quo nomine, et fuerat preconizatus pro heretico, 
et ibi fuit confessus capellano loci et comunicavit, set postea in 
infirmatate illa per dictum Arnaldum fecit vocari aliquem de bonis 
hominibus, scilicet sue secte, qui reciperet eius animam, et idem 
Arnaldus fecit ad eum venire Ramundum Fabre, qui erat hereti-
cus vestitus, et loqutus fuit cum eo. Set ista testis illa nocte non 
cubavit in dicta domo sua, quia idem Ramundus Fabre noluit, 
qui stetit ibi per unam diem, et post aliquos dies dictus homo 
infirmus mortuus est ibi et sepultus.

Dicti autem heretici vestiti non comedebant carnes.
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Dixit etiam quod cum vir suus ipsius testis fuisset citatus per 
inquisitores, demum instructa quod, si sponte sua accederet ad in-
quisitores et confiteretur peccata sua, non perderet bona, accessit 
illuc, (et fuit) inquisitoribus confessa qualiter fuerat credens in 
dicta secta sua, et quomodo receptaverat hereticos, et quomodo 
crediderat quod non conficiebatur per sacerdotes verum corpus 
Christi in altari, et alia peccata sua, et iuravit in posse eorum 
quod de cetero non comitteret in predictis. Et quia vir suus por-
tabat cruces et non poterat aliquid lucrari, recesserunt de terra 
illa, et in itinere prope portus dimisit cruces, et nescit quod vir 
suus post predicta redierit ad dictam sectam. Ipsa tamen testis 
increpavit virum quia cruces dimisit, timens ne puniretur inde 
quando redirent, set ipse respondit quod, cum rediret, recuperaret 
eas, et sic mortuus est ut supra deponit.

Dixit etiam, postmodum recordata, quod dicta prima vice 
qua dictus Petrus Belibasta fuit in dicta domo sua, ut predixit, 
et sunt bene iX anni, et venit cum eo dictus Ramundus, cuius 
cognomen nescit, set erat hereticus vestitus, et fuit mortuus apud 
Granatellam, ut audivit a dicto Iohanne Mauri dici, venerunt tunc 
ad ipsam domum na Comdor e na Ramunda, mulieres sorores, 
oriunde de Iunach, cum eis, que in partibus illis confesse fueruant 
inquisitoribus heretice pravitatis, et modo sequntur dictos Petrum 
et Ramundum, et tunc etiam fuit dictum per eos huic testi quod 
iret cum eis versus Morellam, quo ire se dicebant, et hec testis 
respuit, dicens quod etiam de illo quod agebat timebat puniri, et 
credit quod dicta Comdor in partibus illis nominabatur Blancha, 
et dicta Ramunda eodem nomine, et erant sorores prefati Arnaldi 
Martini. Non recordatur de nomine patris eorum.

Dixit etiam quod alia vice dicta Comdor rediit, lapsi sunt tres 
anni parum plus vel minus, rediit ad ipsam testem ad domum 
in qua habitabat in via d’en Cogutz, et dum ipsa erat ibi, venit 
Petrum [sic] Maurini quem expectabat ipsa Comdor, et recessit 
cum ea versus Sanctum Matheum, et ipsa testis, licet requisita, 
noluit ire cum eis.

Dixit etiam quod, quando dictus Petrus Belibasta cum aliis 
predictis fuit in dicta domo sua in via d’en Cugutz, tunc ipsa testis 
laudavit filie sue Matheue dictam sectam ad [sic] bonam, et dictos 
homines esse bonos homines, et tunc ipsa filia dixit quod in bona 
ora, non tamen scit quod ipsa consenserit, quia ymo increpavit 
istam testem quia tales homines recolligebat, et ipsa dixit eidem 
quod non poterat eis negare receptationem, quia de terra sua erant, 
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nec scit quod dicta filia sua postmodum consenserit predictis, licet 
dictus vir suus eam duxerit in uxorem eo pretextu.

Dixit etiam quod, quando dictus Ramundus Fabre venit ad 
domum istius testis in terra sua, ut in alia /sua\ depositione dixit, 
ibat tunc, ut sibi tunc dixit, ad recipiendum animam Iordani de 
Ravat et etiam illius mulieris, de qua ibi fit mecio, et quod ille 
homo de cuius nomine non recordatur, qui ibat ad recipiendum 
animam illius mulieris, ut in prima depositione dixit, erat dictus 
Raimundus Fabre, hereticus perfectus, qui etiam, ut predicitur, ivit 
ad recipiendum animam dicti Iordani, ut ipsi testi dixit.

Dixit tamen quod dictus Petrus Mauri et Arnaldus Maur re-
dierunt de Palhars, dixerunt huic testi quod dictus Petrus Belibasta 
erat captus, et pro timore ista testis et filia sua, cui hoc revelavit, 
recesserunt et fugerunt de civitate Ylerde et iverunt versus Ioncosam.

Dixit etiam quod, quando dicta Comdor rediit ad domum 
eius in via d’en Cugutz, filia sua Matheua predicta sciebat quod 
ipsa Comdor erat de illa secta, set prima vice hoc nesciebat quia 
parvula erat. 

Et hiis dictis, dicta Asperta, dicens se alia nescire, petiit ve-
niam sibi dari.

Sequenti die predicta Matheua, interrogata super predictis si 
volebat aliquid addere hiis que deponit, dixit verum esse quod, 
quando dicti Petrus Belibasta et alii, ut dixit, fuerunt hospitati in 
domo matris sue, dicta mater sua exposuit huic testi quod ipsi 
homines erant boni homines et de secta sua, et ipsa testis hoc 
reprehendebat, nec aprobabat. Dixit etiam quod vidit ibi alia vice 
quandam mulierem vocatam Comdor cum Petro Maurini, et mater 
ipsius testis dixit ei quod, ex quo dicta Comdor sequebatur dictum 
Petrum, sue secte erat. Dixit etiam quod dictus vir suus duxit eam 
in uxorem pretextu ipsius secte, quia inter se loquebantur ipse et 
mater sua, hac teste audiente, licet nichil aliud dicente.